

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Créd. Part. (consumo)	875 694	976 499	25,2%	11,5%	299 781	301 950	0,7%
Créd. Revolving	878 807	961 920	24,8%	9,5%	304 085	323 691	6,4%
Créd. ao Consumo*	1 754 502	1 938 419	50%	10%	603 866	625 641	3,6%
Créd. Empresas	98 193	112 010	2,9%	14,1%	43 069	44 158	2,5%
Diversos	53	0	0,0%	n/a	53	0	n/a
Forneced (stock)	1 147 293	1 826 241	47,1%	59,2%	482 855	742 815	53,8%
Total	3 000 041	3 876 670	100,0%	29,2%	1 129 843	1 412 614	25,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC							
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Créd. Clássico	973 887	1 088 509	28,1%	11,8%	342 850	346 108	1,0%
..Partic. (consumo)	875 694	976 499	25,2%	11,5%	299 781	301 950	0,7%
..Empresas	98 193	112 010	2,9%	14,1%	43 069	44 158	2,5%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Meios Transporte	599 918	710 013	65,2%	18,4%	227 006	240 014	5,7%
Lar	58 292	64 175	5,9%	10,1%	18 040	17 639	-2,2%
Equipamento	1 838	1 399	0,1%	-23,9%	821	647	-21,2%
Créd. Pessoal	265 019	265 760	24,4%	0,3%	83 074	74 580	-10,2%
Créd. Consolidado	38 811	33 135	3,0%	-14,6%	10 777	8 627	-20,0%
Outros	10 010	14 027	1,3%	40,1%	3 133	4 602	46,9%
Total	973 887	1 088 509	100,0%	11,8%	342 850	346 108	1,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC							
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Pass. Lig. Novos	124 668	153 730	21,7%	23,3%	52 369	57 129	9,1%
Pass. Lig. Usados	427 374	497 022	70,0%	16,3%	156 790	163 329	4,2%
Comerc. Lig. Novos	11 122	13 937	2,0%	25,3%	5 099	5 787	13,5%
Comerc. Lig. Usados	19 008	20 461	2,9%	7,6%	7 262	6 315	-13,0%
Pesados	556	896	0,1%	61,1%	305	669	119,0%
Motos	17 189	23 966	3,4%	39,4%	5 180	6 786	31,0%
Total	599 918	710 013	100,0%	18,4%	227 006	240 014	5,7%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC							
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	Repartição %	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	116 814	128 393	100,0%	9,9%	38 519	38 416	-0,3%
..Partic. (consumo)	112 681	123 944	96,5%	10,0%	36 760	36 705	-0,1%
..Empresas	4 133	4 449	3,5%	7,6%	1 759	1 711	-2,7%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC						
	4º Trim. 2022	4º Trim. 2023	23/22 % Var	Dez 2022	Dez 2023	23/22 % Var
Crédito Clássico	8,34	8,48	1,7%	8,90	9,01	1,2%
..Particulares	7,77	7,88	1,4%	8,16	8,23	0,9%
..Empresas	23,76	25,18	6,0%	24,48	25,81	5,4%

Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	Repartição %
Créd. Part. (consumo)	292 379	302 634	371 714	286 124	345 759	323 389	321 464	334 689	323 485	338 410	336 139	301 950	3 878 136	28,4%
Créd. Revolving	287 668	270 273	308 168	280 732	298 740	284 875	301 256	312 769	306 033	310 410	327 819	323 691	3 612 435	26,4%
Créd. ao Consumo*	580 047	572 908	679 882	566 855	644 499	608 264	622 720	647 458	629 519	648 820	663 958	625 641	7 490 571	54,8%
Créd. Empresas	25 503	25 416	35 526	23 592	28 764	31 205	30 594	29 871	27 442	32 007	35 845	44 158	369 922	2,7%
Diversos	46	0	0	0	13	0	18	25	0	0	0	0	102	0,0%
Forneced (stock)	296 008	400 790	406 955	372 493	499 383	625 656	403 850	465 594	510 815	541 362	542 064	742 815	5 807 785	42,5%
Total	901 604	999 113	1 122 363	962 940	1 172 659	1 265 126	1 057 183	1 142 947	1 167 776	1 222 189	1 241 868	1 412 614	13 668 380	100,0%

* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional.

Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	Repartição %
Créd. Clássico	317 882	328 050	407 240	309 715	374 523	354 595	352 058	364 559	350 928	370 416	371 984	346 108	4 248 059	31,1%
..Partic. (consumo)	292 379	302 634	371 714	286 124	345 759	323 389	321 464	334 689	323 485	338 410	336 139	301 950	3 878 136	28,4%
..Empresas	25 503	25 416	35 526	23 592	28 764	31 205	30 594	29 871	27 442	32 007	35 845	44 158	369 922	2,7%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	Repartição %
Meios Transporte	180 447	188 230	236 650	190 035	236 405	224 938	229 881	236 734	220 934	233 325	236 673	240 014	2 654 267	62,5%
Lar	14 780	16 266	21 979	15 681	21 210	21 570	17 621	16 383	17 469	21 788	24 748	17 639	227 134	5,3%
Equipamento	667	535	562	426	496	456	459	471	382	352	400	647	5 852	0,1%
Créd. Pessoal	102 572	104 774	123 860	88 111	98 328	91 855	88 056	94 478	94 980	97 873	93 307	74 580	1 152 774	27,1%
Créd. Consolidado	15 478	14 704	19 879	12 075	14 007	11 857	11 818	12 451	12 950	12 429	12 080	8 627	158 355	3,7%
Outros	3 937	3 540	4 311	3 887	4 077	3 920	4 223	4 042	4 213	4 649	4 776	4 602	49 676	1,2%
Total	317 882	328 050	407 240	309 715	374 523	354 595	352 058	364 559	350 928	370 416	371 984	346 108	4 248 059	100,0%

Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	Repartição %
Pass. Lig. Novos	29 610	30 664	48 216	31 630	37 481	40 677	36 600	43 332	41 495	46 615	49 986	57 129	493 436	18,6%
Pass. Lig. Usados	136 226	142 583	168 892	142 938	178 720	163 966	170 897	173 267	158 961	166 110	167 583	163 329	1 933 473	72,8%
Comerc. Lig. Novos	2 113	2 823	3 445	2 067	3 020	2 840	3 759	2 523	3 681	3 609	4 541	5 787	40 207	1,5%
Comerc. Lig. Usados	6 622	6 091	7 606	5 232	6 437	6 690	6 526	6 133	6 060	7 182	6 964	6 315	77 858	2,9%
Pesados	351	256	315	78	52	243	127	232	123	89	139	669	2 675	0,1%
Motos	5 525	5 813	8 176	8 090	10 695	10 521	11 973	11 248	10 614	9 721	7 459	6 786	106 619	4,0%
Total	180 447	188 230	236 650	190 035	236 405	224 938	229 881	236 734	220 934	233 325	236 673	240 014	2 654 267	100,0%

Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	Repartição %
Crédito Clássico	37 505	37 766	46 944	35 617	44 265	41 713	40 126	40 549	39 885	44 314	45 663	38 416	492 763	100,0%
..Partic. (consumo)	36 377	36 671	45 399	34 596	43 044	40 399	38 855	39 326	38 681	43 021	44 218	36 705	477 292	96,9%
..Empresas	1 128	1 095	1 545	1 021	1 221	1 314	1 271	1 223	1 204	1 293	1 445	1 711	15 471	3,1%

Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(em milhares de euros)

Associadas ASFAC														
	jan	fev	mar	abr	mai	jun	jul	ago	set	out	nov	dez	Total	
Crédito Clássico	8,48	8,69	8,68	8,70	8,46	8,50	8,77	8,99	8,80	8,36	8,15	9,01	8,62	
..Particulares	8,04	8,25	8,19	8,27	8,03	8,00	8,27	8,51	8,36	7,87	7,60	8,23	8,13	
..Empresas	22,61	23,21	22,99	23,11	23,56	23,75	24,07	24,42	22,79	24,75	24,81	25,81	23,91	